[19] Cf. Ac 8, 12.26-40 et 21, 8 où Philippe est nommé "évangéliste": "Repartis le lendemain, nous avons gagné Césarée où nous sommes rendus à la maison de Philippe l'évangéliste, un des Sept (*Philippou tou euaggelistou,ontos ek ton eptai*), et nous avons séjourné chez lui."

[20] "Nicolaitae autem magistrum quidem habent Nicolaum, unum ex VII qui primi ad diaconium ab apostolis ordinati sunt: qui indiscrete vivunt". AH I, 23; Harvey I, 214. Hippolyte, *Philosophumena* VII 36; Tertullien, *De praescriptione*, 33. Au contraire, Clément d'Alexandrie, *Strom.* II 118,3 et III 25,5-26,2.

[21] Cf. Is 60,17 qui dans la Septante ne mentionne pas les "diacres"; ce qui doit être une addition de Clément; cf. 1Clem. 42,1-5; SCh 167,173,168-171.

[22] Cf. 40,1 et 41, 2-4.

[23] J. Colson, *Ministre de Jésus-Christ ou le Sacerdoce de l'Évangile*, 228ss.

[24] 1Clem 44,3; SCh 167, 172-173.

[25] "Von den zwei erwähnten Ämtern, *episkopoi* und *diakonoi*, wurde das erste mit 'Episkopen' wiedergegeben, um das sehr missverständliche 'Bischöfe' zu vermeiden. Denn auf keinen Fall handelt es sich dabei um die Institution des Monepiskopats." H. E. Lona, *Der erste Clemensbrief. Kommentar zu den Apostolischen Vätern*, Göttingen 1998, 446. Cf. E. Dassmann, *Ämter und Dienste in den frühchristlichen Gemeinden*, 40.

[26] J.-P. Audet, *La Didachè. Instructions des Apôtres*, Paris 1958, 241.

[27] *Ibid.* 465.

[28] “ ‘*Cheirotonein*’ heisst hier (natürlich) ‘wählen’ und nicht ‘ernennen’.” *Kommentar zu den Apostolischen Vätern, Die Didache*, Göttingen 1989, 241.

[29] *Did.* 14,1-3; 15,1.

[30] *Lettre aux Tralliens* 3,1; SCh 10, 113.

[31] *Lettre aux Smyrniotes* 8,1; SCh 10, 163.

[32] *Apol.* 1,65,3-5. Saint Justin, *Apologies*. Introduction, texte critique, traduction, commentaire et index par A. Wartelle, Paris 1987, 188-191.

[33] *Strom.* VII 1,3; GCS 17,6.

[34] *Comm. in Mat.* 16,8; GCS 40,496.

[35] *Ibid.* 16,22; 40,552.

[36] *Ibid.* 16,22; 40,553.

[37] *Didascalia apostolorum*, ed. by R. H. Connolly, Oxford 1969, 89.

[38] Cf. A. Vilela, *La condition collégiale des prêtres au IIIe siècle* (ThH 14), Paris 1971.

[39] SCh 11 bis, 66.

[40] *Ep.* 3,3: “Meminisse autem diaconi debent quoniam apostolos id est episcopos et praepositos Dominus elegit, diaconos autem post ascensum Domini in caelos apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et ecclesiae ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus qui episcopos facit, possunt et contra nos audere diaconi a quibus fiunt.”

[41] *Ep.* 15,2; 16,3.

[42] *Ep.* 34,1; *Ep.* 5,2.

[43] *Ep.* 15,1; 43,1.

[44] *Ep.* 52,1.

[45] *Const. apostoliques* II 26,4.5.6; SCh 320, 239-241.

[46] *Ibid.* 30,1-2; 249-251.

[47] *Ibid.* 44,4; 285.

[48] *Const. apostoliques* VIII 18,3; SCh 336, 221.

[49] *Sacramentarium Serapionis*, in: *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, ed. F. X. Funk, vol. II: Testimonia et Scripturae propinqua, Paderbornae 1905, 188. La citation est reproduite dans la traduction latine de l'éditeur. On trouve le même emploi du mot (*constituat*) dans le canon III (XXXIII) de *Constitutiones Ecclesiae Egyptiacae*, De diaconis, *ibid.* 103-104.

[50] *Sacramentarium Veronense*, ed. L.C. Mohlberg, Roma 21966, 120-121.

[51] *Le Sacramentaire Grégorien I*, ed. J. Deshuesses, Fribourg (Suisse) 1992, 96-97.

[52] Jérôme, *Ep.* 146,1; PL 22,1192-95: “Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos, presbyteris, id est episcopis anteferet. Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse presbyteros, quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut super eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguinisque conficitur?” Id., *Comm. in Ez.* VI, cap. 17,5-6; PL 25; 183B: “Quod multos facere conspiciamus, clientes et pauperes, et agricolas, ut taceam de militantium et iudicum violentia, qui opprimunt per potentiam, vel furta committunt, ut de multis parva pauperibus tribuant, et in suis sceleribus gloriantur, publiceque diaconus, in Ecclesiis recitet offerentium nomina. Tantum offert illa, tantum ille pollicitus est, placentque sibi ad plausum populi, torquente eis conscientia.”

[53] *De Trinitate* 1,27; PG 28; 1157 B: “episkopos, presbyteros, diakonoi homoousioi eisin”.

[54] Origène, *Hom. in Jer.* 11,3; *Concilium Ancyranum* can. 14.

[55] *Hom. 14,3 in Act.*; PG 60, 116: “Quam ergo dignitatem habuerunt illi (sc. les diacones et les évêques)...Atqui haec in Ecclesiis non erat; sed presbyterorum erat oeconomia. Atqui nullus adhuc episcopus erat, praeterquam apostoli tantum. Unde puto nec diaconorum nec presbyterorum tunc fuisse nomen admissum nec manifestum...”

[56] “Et c’est à juste titre; car ce n’est pas un homme, ni un ange, ni un archange, ni aucune autre puissance créée, mais le Paraclet lui-même qui a institué cet ordre en persuadant à des hommes qui sont encore dans la chair d’imiter le service des anges.” *De sacerdotio* III 4,1-8; SCh 272, 142.

[57] “Graecum codicem legite, et diaconum inuenietis. Quod enim interpretatus est latinus, Minister; graecus habet, Diaconus; quia vere diaconus graece, minister latine; quomodo martyr graece, testis latine; apostolus graece, missus latine. Sed iam consuevimus nominibus graecis uti pro latinis. Nam multi codices Evangeliorum sic habent: ‘Ubi sum ego, illic et diaconus meus’.” *Sermo CCCXXIX, De Stephano martyre VI*, cap. III; PL 38; 1441.